
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                       via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. Reg.  71        Del. 

 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)  

  

 
 
L’anno Duemiladiciassette, il giorno 23, del mese di Maggio alle ore  9.00, nella residenza 
comunale, in apposita sala,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

N/ro 
D’ 
ord. 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 Mario Migliarese 

 Giuseppe Tuccio 

 Isabella Venuto 

 Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

Assessore 

 Assessore 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

 

X 

  
Assiste il  Segretario  dott.ssa Carmela Chiellino. 

           Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
Vista proposta di deliberazione avente ad oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)  
Preso atto delle motivazioni addotte dal responsabi le dell’area; 
Ritenuto di  dover procedere in merito; 
Ritenuto di  approvarla  integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’area 
finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D.Leg.vo 267/2000; 
 
 
 

DELIBERA 

 



- Di approvare integralmente ed in ogni sua parte, la proposta del Responsabile dell’ Area 
Finanziaria, avente ad oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2017/2019 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)   
 alla presente allegata quale parte integrante e sos tanziale del presente provvedimento prendendo 
atto delle motivazioni addotte dal responsabile del l’Area  relative alla errata trasmissione del 
documento cartaceo all’Ufficio Albo.  
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere con i provvedimenti conseguenti, di dichiarare la 
presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.03.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa: 

• Bando noleggio dispositivi per la rilevazione infrazioni al codice della strada; 
• Finanziamento per adeguamento edifici scolastici L.R. 123/2013; 

Visto il prospetto  allegato alla presente sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza 
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – del quale si riportano le risultanze 
finali: 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio e del pareggio di finanza pubblica, come risulta da 
prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2017/2019 le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

PROPONE 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) che si allega 
alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

 
2) di dare atto del permanere: 

a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 
dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 



3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIAR IO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267 /2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174 /2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla propo sta di deliberazione  
attestante la regolarità contabile.  
Montepaone lì 22/05/2017 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
       F.to Vincenzo Larocca       
     
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Fi nanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione eco nomico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione  economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria i n quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale. 
Montepaone lì 22/05/2017 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
     F.to   (Vincenzo Larocca)  

                

 

 
 
 
                                                     



Letto, approvato e sottoscritto 
 
                                                                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                    IL SINDACO 
      
Avv. Carmela Chiellino                                                                               Mario Migliarese                                                                                  

 
Firmato come all’originale 

________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO 
 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  
 

ATTESTA 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di 

questo Comune (Art.32,Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con 
nota prot.4694 

Montepaone, li 23/05/2017 
                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo On- line                      

F.to       Rosaria Fabbio 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

Xdel 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  

 

Montepaone, li 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                            F.to Avv. Carmela Chiellino 
 


